
COMUNE DI SANT’ ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

REG. GEN N. 638_ del 04-42-2095
REG. AREAnADT delo/-A9-90925

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTOAI SENSI DELL’ART.
50, COMMA1, LETT. B) DEL D.LGS. N.'36/2023, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE E SUPPORTO
cioIaLi

TICO IN MATERIA DI ENTRATE COMUNALI PROPRIE
CIG. 256 623550

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che:

- l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” (TUEL), che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la legge e lo Statuto non riservino agli
organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’ Amministrazione verso
l’esterno; o i

- 11 secondo comma dell'art. 109 dello-stesso D). Lgs. n.267/2000 relativo al conferimento delle
funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
- l’art. 51 della L. n. 142/1990, come recepito dall’art. 1, lett. h) della L. R. n. 48/1991 e ss. mm. e

ii.;

Visti:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la determina sindacale n. 11 del 22/04/2024, concuiil Sindaco ha assunto l’incarico ad interim del
Responsabile dell’area economico finanziaria

Vista la deliberazione n 156 del 26/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale'la Giunta
comunale ha formulato atto di indirizzo volto acquisire un servizio di supporto specialistico e
formativo per le funzioni inerenti la fase di accertamento e riscossione delle entrate comunali proprie
e di pre contenzioso;

dato atto che conla sopra citata delibera la G.M. ha demandato al responsabile dell’area Economico
finanziaria la realizzazione del predetto obiettivo e assegnato la sommadi€ 3.000,00 comprensivo di
oneri;



Richiamato l’art. 50, comma], lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”
ai sensi . del.‘ quale:
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con
le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresii servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. n. 36/2023, ha introdotto
l’ecosistemadigitale dei contratti pubblici;

Rilevato, preliminarmente, comele prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto -di*procedere all'affidamento del servizio in oggetto: mediante.affidamento diretto ai.sensi
dell’art. 50, commaI, iett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

” ° °

Atteso che, a tal fine, necessita assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazioneagli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Dato atto che l'importo complessivo dell’affidamento è di € 3.000,00, esente iva

Atteso che l’affidamento risponde alla necessità di raggiungere il risultato prefissato senza alcun
aggravio del procedimentoe cheil prezzo è stato desunto da preventivo agliatti;

Visto l’allegato capitolato tecnico

Dato atto che l’art. 17, comma2,del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale

Verificato che l’affidamentodi che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa néa soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma4,del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:



o Fine che conil contratto si intende perseguire: incremento dei livelli di efficienza e di efficacia
delle procedure di accertamento, riscossione e di precontenzioso delle entrate comunali
proprie;

o erelativo oggetto: servizio di supporto specialistico e formativo;
Importo delcontratto: € 3.000,00;
Formadel contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento aisensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambiodi lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento direttoai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

Ritenuto di affidare all’ Avv Giuseppe Melita con sede legale in Santa Teresa di Riva, alla via F.
Crispi n. 74 (P.Iva IT02713920839) le attività in parola per un importo di €3.000,00, în quanto
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

Attestato che il sottoscritto non. versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla...
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 es.m.i. e dell’art..7 del D.PR.n.
62/2013;

Visti
il decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e ss. mm.edii;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Normein materia di procedimento amministrativo e didiritto di
accesso ai procedimenti amministrativi
il D.Lgs. n. 36/2023;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. edii.;
lo Statuto comunale; v > Fon

i regolamenti comunali;
il vigente O.R.EE.LL;

DETERMINA

1. Di Affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, co.1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 abijissseez
Giuseppe» Mieli con sede legale in Via
F. Crispi n. 74 Santa Tersa di Riva (ME), P.IVA It02713920839 il servizio di supporto specialistico
e formativo in ambito di entrate comunali proprie

2. Di Approvareil capitolato tecnico che specifica oggetto e modalità del servizio affidato, allegato
alla presente comeparte integrante e sostanziale dello stesso.
3. Di Impegnareai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioniele finalità di cui alle premesse, la somma
complessiva di € 3.000,00 sul bilancio 2024-2026, esercizio 2025,ai sensi dell’art. 163, co. 2, del
D.Lgs. n.267/2000 con imputazione ai seguenti codici:



4 Di Ordinare, contestualmente, la prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve
‘ essere completata con gli estremi di detta comunicazionee che la liquidazione ed il pagamento

della fattura emessa dalla impresa fornitrice saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza
del DURCregolare;
5. Di dareatto che la sommadicui sopra verrà liquidata a seguito di emissionedi fattura in
formato elettronico, previa verifica della regolarità del servizio e una volta acquisita la dovuta
documentazione in materiadi regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari;
6. Di Precisare che:
Fine che conil contratto si intende perseguire: incremento dei livelli di efficienza e di efficacia delle
procedure di accertamento, riscossione e di precontenzioso delle entrate comunali proprie;

o erelativo oggetto: servizio di supporto specialistico e formativo;
Importo del contratto: € 3.000,00;

o  Forrnadel contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento aisensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambiodi lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o : Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d:lgs. 36/2023;
>

Clausoie ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

o

in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente atto non ricorrono situazioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, con l’impresa interessata al procedimento, capace
di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Area e del Responsabile di
procedimento; nè sussistono tra Responsabile di Area e il Responsabile del procedimento, con il
soggetto (titolare, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto
grado: .

)

°

F'aperatore-econoniica assume tutti eli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
i

della legge 13 agosto 2010, n 136 e ss.mm.ii.;
al presente contratto si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui al Codice di
Comportamento approvato con DPR n.62/2013 ed al codice di Comportamento integrativo
del Comunedi Sant’ Alessio Siculo sicché, nei casi di violazione grave di disposizioni dei predetti,
previa contestazione, il presente rapporto contrattuale potrà risolversi ai sensi dell’art.2, comma2,
del DPR 62/2013 e dell’art.2 comma 2, Codice Speciale;
l'operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 53, co. 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001

(clausola di pantouflage revolving doors), di non aver concluso e di impegnarsi a non
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e/o di non aver conferito e di
impegnarsi a non conferire incarichi, a pena di nullità dell’affidamento, nei successivi tre
anni, ad ex dipendenti che abbiano esercitato per conto del Comunedi Sant'Alessio Siculo poteri
autoritativi o negoziali nei propri confronti;

Provincia
di Messina



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

CAPITOLATO TECNICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO E

. FORMATIVO NELLE FUNZIONI INERENTI LA GESTIONE DELLE ENTRATE COMUNALI PROPRIE.

‘ART.1-Definizione.
Per “Ente Appaltante” o “Amministrazione comunale”si intende il Comune di Sant'Alessio Siculo che
affida il servizio.
Per “appaltatore” o “soggetto affidatario” si intende l'operatore economico al quale viene affidato
l'espletamentodel servizio.

ART.2-Amministrazione aggiudicatrice.
L’Amministrazione aggiudicatrice è il comune di Sant'Alessio Siculo (ME) con sede in Sant'Alessio

Siculo, via Consolare Valeria, n. 334 - C.A.P. 98030 — Partita IVA/C.F.: 00347890832
e-mail: segreteria@comune.santalessiosiculo.me.it — pec: segreteria.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

ART.3-Oggetto dell'appalto e criterio di aggiudicazione.
Oggetto dell'appalto è l'affidamento del servizio di supporto specialistico e formativo all’area
economico — finanziaria — Ufficio tributi, con particolare riferimento alla fase di gestione di
accertamento delle entrate comunale proprie e di precontenzioso.

L’aggiudicazione viene effettuata mediante affidamento diretto conil criterio del minor prezzo.

ART.4- Descrizione del servizio.
Il servizio dovrà esplicarsi secondo le seguenti modalità di intervento:

a) Fornitura di supporto specialistico nelle fasi di accertamento e riscossione delle entrate
comunali proprie e di precontenzioso, secondo le esigenze rappresentate dagli uffici e le
fattispecie e problematiche di maggiore interesse.

b) erogazione di un numero minimo di dieci ore di formazione in presenza al personale
individuato dall’Amministrazione su argomenti di maggiore interesse in ambito di
accertamento e riscossione delle entrate comunali proprie. Il calendario degli incontri sarà
concordato con l’Ente.

c) Assistenza nelle attività di recupero crediti



‘d) Supporto ai fini dell'adeguamento degliatti tributari alle vigenti disposizioni.
Il soggetto affidatario del servizio è obbligato alla scrupolosa osservanza di tutte le prescrizioni
vigenti in materia, nonché delle prescrizioni che saranno impartite da qualsiasi autorità
competente;

l'aggiudicatario svolge l’incarico senza alcun vincolo di subordinazione e in piena autonomia e
utilizzi di mezzi e risorse proprie;
Il soggetto affidatario dovrà manteneregli opportuni contatti con gli Uffici comunali, con l'obbligo di
prendere parte a eventuali incontri, overichiesti.

ART.5- Documentazione di base.
Gli Uffici comunali forniranno alla ditta affidataria del servizio la documentazione necessaria per il
perseguimento degli ‘obiettivi dell’appalto,-nonché la dovuta collaborazione al fine di rendere
quantopiù efficace l’attività in questione.

ART.6-Duratadell’appalto.
.

» L'appaltc.avrà durata a dec&rrere dalla data di aggiudicazione + sino af31/12/2025)

ART.7-Requisiti.
L’ affidatario del servizio non dovrà incorrere in alcuna delle ipotesi di esclusione dalle gare di

appalto di cui al codice degli appalti e non dovrà incorrere in alcuna delle cause di divieto o di

sospensione dicui alla vigente normativa antimafia.
Il soggetto affidatario dovrà essere iscritto alla competente Camera di Commercio, Industria,
Agricoltura e Artigianatoo all'Ordine professionale, ovvero, se cooperativa, dovrà essere iscritto
All’Albo Regionale delle Cocperative sociali istituito ai sensi della legge n. 381/1991 ovveroall'Albo
di cui al D.M. 23.06.2004;

i i

ART.8- Compenso e garanzie.
Il soggetto affidatario assume tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dall’art.3 della legge n.136 del 13agosto 2010e successive modifiche.

Il compenso complessivo, pari ad € 3.000,00, verrà corrisposto su presentazione di regolare fattura
ad espletamento dell'incarico.

ART.9- Inadempimento e cause di risoluzione.
Qualora, durante lo svolgimento del servizio, fosse riscontrato il mancatoo irregolare adempimento
degli obblighi relativi alla prestazione del servizio in oggetto prescritti dal presente capitolato ovvero
dalla normativa dallo stesso richiamata, ciascuna delle parti dovrà procedere alla formale
contestazione dell'inadempimento, la quale dovrà pervenire a cura del Responsabile comunale del
Servizio interessato o del soggetto incaricato dall’appaltatore di gestire i rapporti con il Comune
appaltante, e alla quale seguirà l'esame delle controdeduzioni presentate dalla controparte, che
dovranno pervenire entro e non oltre 10 giorni dalla notifica della contestazione. Nel casoin cui le

controdeduzioni non forniscano una sufficiente giustificazione della fattispecie contestata, la parte



interessata dovrà diffidare la controparte inadempiente al rispetto degli impegni assunti.
In caso del persistere dell'inadempimento anche a seguito e nonostantela diffida, sarà consentita
la risoluzione del contratto.
In particolare, il Comune appaltante ha facoltà, anche in deroga agli articoli 1455 e 1564 c.c., di
promuovere la risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi dell'art. 1456 c.c., senza
pregiudizio di ogni altra azione per rivalsadei danni, nelle seguentiipotesi:
1. Per motivi di pubblico interesse;

.

2. per mancato inizio dell’espletamento del servizio entro i termini previsti dal capitolato o per
abbandono dell'appalto, salvo che per forza maggiore;
3. per gravi violazioni degli obblighi contrattuali, non eliminati in seguito a diffida formale da parte
dell’Amministrazione, o per difformità della prestazione resa rispetto a quanto indicato nell'offerta;

5. per l'interruzione o comunque per la mancata esecuzione del servizio affidato;
6. per reiterati inadempimenti agli obblighi contrattuali;
7.:per ogni altra inadempienza o fatto, non espressamente contemplati nel presente articolo, che

rendano impossibile la prosecuzione dell'appalto, ai sensi dell’art.1453c.c.
i

.
In tali casi, l'Ente appaltante potrà risolveredi diritto il contratto, comunicando ‘all'appaltatore con, ....raccomandata A.R. o a mezzo PEC di volersi avvalere della clausola risoliitiva espressa e indicandò
la data dalla quale la risoluzione produrrà effetti. La risoluzione avrà effetto immediato neicasidi
particolare gravità e di pregiudizio del servizio. In. caso di risoluzione, l'Ente sarà tenuto a
corrispondere al soggetto affidatario soltanto il corrispettivo contrattuale delle prestazioni
regolarmente effettuate sino al giorno della risoluzione, dedotte le eventuali penalità e spese
sostenute.

ART.10-Incompatibilità.
L’aggiudicatario dovrà dichiarare, sotto la propria personale responsabilità, che non sussistono

condizioni ostative all'affidamento di servizi di cui alla nonmatila vigente, né cause ostative di cui al

D.Lgs. 6 settembre 2011,n. 159, e s.m.i. PET

ART.12-Divieto di Subappalto
È fatto divieto all’affidatario di cedere in tutto o in parteil servizio di riferimento, sotto pena
dell’immediata rescissione del contratto e pagamento degli eventuali danni.

ART.13- Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
1.L’ aggiudicatario è obbligato a osservare scrupolosamente tutti gli obblighi derivanti da leggi vigenti
in materia di obblighi assicurativi, assistenza e previdenza, nonché di rapporto di lavoro in genere, ed
a provvedere a tutti gli obblighi derivanti dal contrattocollettivo di lavoro di categoria applicabile ai
sensi della vigente normativa.
2. L’ aggiudicatario garantiscela regolarità dei versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali
per il proprio personale.

.

3. È a carico dell’aggiudicatario l'osservanza delle norme in materiadi sicurezza, prevenzione degli
infortuni e dell'igiene del lavoro, per quanto di spettanza.
4. L'ente gestore, a mezzo di proprio personale, assicura gli adempimenti di cui al decreto
5. Nessun rapporto d'impiego e, comunque, di collaborazionea qualsiasi titolo, può instaurarsi trail
personale messoa disposizione dall’aggiudicatario e il comune di sant’Alessio Siculo.



ART.14- Obblighidi riservatezza e trattamento deidati
1. L'aggiudicatario ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi compresi quelli che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, aconoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggettodi utilizzazione
a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all'esecuzione del contratto.
2. Gli obblighi in materia di riservatezza sono rispettati anche in caso di cessazione dei rapporti in
essere con il comune di sant’Alessio Siculo. Lo3. L'aggiudicatario è responsabile per l'esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti
e collaboratori, nonché dei propri eventuali subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e
collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti.
4. In caso di inosservanza, l’Amministrazione comunale ha facoltà di dichiarare risolto il contratto,
fermo restando il diritto al risarcimento del danno.

ART.15 —Rinvio a disposizioni di legge.
«Per tutto quanto non espressamente contemplato dal presente capitolato d'appalto e dagli atti.e
documenti da esso richiamati, si farà riferimento alle vigenti disposizioni previste dalle leggi e dai
regolamenti statali,. regionali e comunali, ‘aventi attinenza con il servizio oggetto dell'appalto, s

nonché alle norme-del CodiceCivile e della legislazione in materia di appalti.
°

ART.16 — Definizioni delle Controversie-

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere durante l'esecuzione del servizio, è esclusa la
competenza arbitrale. Le eventuali sono devolute al giudice ordinario territorialmente competente.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett. “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE FAvo REvele

Lìo4 A2 - 2025
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 3.0 09 .

sui seguenti codici e numeri:
Ra)ci À <ÀÀ- 1.05 OL QQ QQ

Î CodiceCompetenza_ _ ‘Competenza.
Residui Residui
Intervento NL. to À

Intervento -

Lì 04-42 5

Provincia
di Missina


